
RICHIAMATE:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20/2024  del  05/03/2024  con  la  quale  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22/2024  del  12/03/2024  con  la  quale  è  stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37/2024 17/04/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale 149 / 2023 del 30/11/2023 con la quale è stato adottato il

programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025-2026 ai sensi dell'art. 37, del
D.Lgs. 36/2023 e relativo allegato I.5 e successive modifiche;

- la deliberazione di G.C. n.17/2022 del 15/02/2022 con cui è stato adottato il Piano Triennale
della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024.

PREMESSO CHE:
- questo Ente ha aderito alla Centrale Unica di committenza dei Comuni dell’Area Nolana c/o

l’Agenzia  di  Sviluppo  dei  Comuni  dell’Area  Nolana  S.c.p.a.,  giusta  delibera  di  consiglio
comunale n. 26/2023 del 27/04/2023 con la quale si  sottoscriveva la relativa Convenzione e
regolamento di funzionamento;

- alla Agenzia  di  Sviluppo dei  Comuni dell’Area Nolana S.c.p.a.  sono demandate  le funzioni
strumentali volte all’individuazione dell’aggiudicatario mediante la verifica in capo al medesimo
aggiudicatario  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  morale  ed  economico-finanziari  nonché
tecnico-professionali richiesti;

- l’Ambito  N29,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1468/2024  del  25/06/2024  ha  avviato  il
procedimento per l’affidamento del servizio Asilo Nido, ai sensi del combinato disposto di cui
agli  artt.  71  e  108  del  D.  Lgs.  36/2023,  con  un  metodo  di  scelta  del  contraente  mediante
procedura aperta e con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’importo
complessivo a base d’appalto è pari a € 855.131,57 a valere sul Fondo Nazionale per il sistema
integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni - SIEI 2018/2023, con contestuale
approvazione  degli  atti  di  gara,  delegando  la  procedura  di  gara  all’Agenzia  Area  Nolana
(C.U.C.);

DATO ATTO CHE:
- Il Responsabile della CUC, con disposizione nr.281 del 27.06.2024 ha approvato gli atti di gara

costituiti da Disciplinare di gara e relativa Modulistica – CIG. B2425E5FCD; 
- In data 31.07.2024 ore 12.00 giungevano a scadenza i termini per la presentazione delle offerte; 
- entro  il  termine  di  scadenza  del  31.07.2024  sono  pervenute  tramite  il  Portale  della  Cuc  –

Agenzia Area Nolana, 12 offerte telematiche; 
- le operazioni di gara sono contenute all’interno dei verbali da nr. 1 a 5;
- la commissione tecnica, nominata con la disposizione nr. 347 del 29.08.2024, ha concluso le

proprie valutazioni in data 05.09.2024;
- con  il  verbale  di  gara  nr.  4  del  12.09.2024  il  RdP  di  affidamento  presso  la  CUC,  pur

individuando  la  migliore  offerta  in  quella  presentata  dal  Consorzio  MATRIX,  segnalava
l’anomalia delle offerte trasmesse dagli o.e primi 5 graduati; 

- con lo stesso verbale il Rdp della CUC invitava il RUP, ai sensi dell’art 23 comma 3, ad inoltrare
agli o.e  richiesta di giustificativi a dimostranza delle offerte presentate; 

- Il  RUP,  ha  provveduto  a  trasmettere,  ai  sensi  dell’art.  110  del  D.Lgs  36/2023,  richiesta
giustificazioni sull’offerta presentata ai primi 5 (cinque) classificati come di seguito riportato: 

- Società Cooperativa Sociale - Consorzio Matrix (prot.54185/ prot- 58791);
- Raggio di Sole /prot. 57174/2024);
- Il Mirto Cooperativa Sociale (prot. 57181/2024);
- La Sirenetta Società Cooperativa Sociale (prot.57186/2024);
- Sirio – Società Cooperativa Sociale (prot. n. 57193/2024);

- con verbale nr. 5 del 04.10.2024 il RUP del Comune di Ercolano, a valle della valutazione della



documentazione  trasmessa  dai  primi  5  graduati,  valuta  i  giustificativi  presentati  plausibili,
verificabili e congruenti con le offerte presentate;

- con il  verbale nr.  5 del 04.10.2024 l’Rdp ha formulato proposta di aggiudicazione in favore
dell’o.e. CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova San Leone, 3,
Gragnano, NA, per aver ottenuto un punteggio complessivo di 76,39, un ribasso del 11,00% per
un prezzo di aggiudicazione di € 724.825,81 oltre IVA 5%;

PRESO ATTO CHE:
- in data 10/12/2024 il RdP dell’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell'Area Nolana S.C.P.A

dott. Angelo Gambardella avendo espletato le attività di propria competenza ha trasmesso, con
disposizione  nr.  564  del  10/12/2024,  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  della  società
CONSORZIO MATRIX (P.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova San Leone 3 Gragnano
NA, per aver ottenuto un punteggio complessivo di 76,39.

Contestualmente, sono state trasmesse dall’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell'Area Nolana
S.C.P.A le risultanze delle verifiche propedeutiche all’aggiudicazione in ordine alla società Consorzio
MATRIX e alla Società cooperativa PIANETI DIVERSI (consorziata esecutrice) e precisamente sono
state acquisite agli atti:

- estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D. Lgs. 12 aprile
2006, n. 163 rilasciato da ANAC (iscrizione casellario informatico);

- certificati  di  visura  del  Casellario  Giudiziale  (ex  art.  21  t.u.  in  relazione  art.  38  D.  Lgs.
163/2006) rilasciati dal Ministero della Giustizia (assenza condanne passate in giudicato);

- visura al registro delle imprese rilasciato da Infocamere (assenza di stato di fallimento);
- certificato di regolarità fiscale rilasciato da Agenzia delle Entrate (imposte e tasse);
- DURC; 
- NULLA OSTA antimafia rilasciato dalla BDNA per la società CONSORZIO MATRIX (p.iva

06390101217) PR_CHUTG_Ingresso_0074284_20240828 acquisito agli atti d’Ufficio;
- NULLA OSTA antimafia  rilasciato dalla  BDNA tramite  il  sistema FVOE 2.0 per la  società

Società cooperativa PIANETI DIVERSI (consorziata esecutrice) con prot. PROTOCOLLO N.
PR_CHUTG_Ingresso_0074285_20240828 acquisito agli atti d’Ufficio;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 
- l’importo a base d’asta è pari a € 724.825,81Iva esclusa al 5 %, per un totale complessivo di €

761.067,10 e che la aggiudicazione dell’appalto, di cui alla proposta di aggiudicazione della
CUC, è avvenuta sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del
comma 2 dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, mediante i punteggi relativi alla qualità del servizio e
alla qualità organizzativa con i criteri previsti all' art. 19 del disciplinare di gara; 

- che  l’offerta  presentata  dalla  società  CONSORZIO  MATRIX  (p.iva  06390101217)
corrispondente  all’obbligazione  giuridica  che  si  perfeziona  con  il  presente  atto  è  pari  ad  €
761.067,10 iva inclusa al 5 %;

- per la natura del servizio e le modalità di svolgimento del contratto, non sono previsti particolari
rischi  ai  fini  della  sicurezza,  rispetto  a  quelli  specifici  dell’attività  propria  dell’operatore
economico,  dunque non è  necessaria  l’elaborazione del  documento unico di  valutazione dei
rischi da interferenze (D.U.V.R.I.). Pertanto il relativo costo specifico per la sicurezza è pari a 0
(zero); 

- il  presente  provvedimento  rispetta  i  principi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147 – bis,  comma 1,  d.  lgs.  N.  267/2000,  e  dell’art.  5  del
regolamento comunale del 2013;

VERIFICATA la regolarità degli atti;

RITENUTO  di  approvare  l’aggiudicazione  del  servizio  di  Asilo  Nido in  via  Viola  del  Comune  di
Ercolano, in favore della società CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova



San  Leone,  3,  Gragnano,  NA,  CIG.  B2425E5FCD,  in  conformità  al  “Piano  di  azione  nazionale
pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a 6
anni” Fondi MIUR/SIEI; 

PRESO ATTO CHE:
- Che  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  20  del  05/03/2024  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, giusta delibera di Giunta n. 11 del
08/02/2024; 

- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2024 del 12/03/2024, di cui alla delibera di
Giunta  n.  14  del  20/02/2024,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  Finanziario  relativo
all’esercizio 2024-2026 e relativi allegati;

- che le risorse su elencate risultano iscritte nel bilancio di previsione 2024- 2026 approvato con la
medesima Delibera di Consiglio Comunale; 

- con la deliberazione di G.C. n.17/2022 del 15/02/2022 è stato adottato il Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024.

VISTI
- I  verbali  di  gara  della  Centrale  unica  di  Committenza  dei  Comuni  dell’Area  Nolana  c/o

L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa, pubblicati sul sito della stessa;
- La proposta di aggiudicazione della CUC di cui alla disposizione n. 564 del 10/12/2024, giusta

verbale numero 5 del 04/10/2024;
- Le verifiche effettuate dalla CUC e trasmesse alla S.A;
- Il D.Lgs. n. 36/2023;
- Il D.Lgs n. 267/00 e ss.mm.ii

Il sottoscritto attesta di avere regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo,
sotteso all’adozione del  presente  provvedimento,  nel  rispetto  della  normativa vigente  in  materia.
Attesta, infine, che quanto precede è stato redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la
seguente  proposta  di  determinazione  è  conforme  alle  risultanze  dell’istruttoria  espletata  ai  sensi
dell’art. 6 della L. 241/90. Si propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione. 

Il Funzionario Amministrativo 
Dott.ssa Lucia Pirozzi

IL DIRIGENTE
Vista  la  relazione  istruttoria  e  proposta  di  determina  a  firma del  Funzionario  Amministrativo,  a
formare parte integrale e sostanziale del presente atto; 
Visti tutti gli atti sopra richiamati;

DETERMINA

1. DI  APPROVARE  la  premessa  da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara della Centrale unica di Committenza dei Comuni
dell’Area Nolana c/o L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa disponibili sul sito della
stessa al seguente indirizzo web  https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=174 e
assunte in copia agli atti d’ufficio.

3. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023, il servizio di cui trattasi alla società
CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova San Leone, 3, Gragnano, NA, per
aver ottenuto un punteggio complessivo di 76,39, un ribasso del 11,00% per un prezzo di aggiudicazione di
€ 724.825,81 oltre IVA 5%, – CIG. B2425E5FCD;

https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=174


4. DI DARE ATTO che con il  presente provvedimento deve essere perfezionata l’obbligazione
giuridica a favore dell’o.e. “società CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) alle condizioni
tutte di gara e dell’offerta tecnica ed economica di cui alla proposta di aggiudicazione della CUC,
un punteggio complessivo di 76,39, un ribasso del 11,00% per un prezzo di aggiudicazione di €
761.067,10 IVA inclusa, secondo il seguente schema:

FONDO CAP U IMPORTO N. IMPEGNO E.F.

MIUR/SIEI
2018

1717 € 158.274,28 2142/fraz 120/2024 2022

MIUR/SIEI
2019

1687 € 158.000,00 3623/fraz 122/2024 2021

MIUR/SIEI
2019

1687 € 117.022,99 2143/fraz 121/2024 2022

MIUR/SIEI
2021

1700/1 € 123.272,74 3481/fraz 121/2023 2021

MIUR/SIEI
2021

1700/1 € 88.391,89 3481/fraz 123/2024 2021

MIUR/SIEI
2022

1717 € 76.565,20 1733/fraz 124/2024 2023

MIUR/SIEI
2023

1717 €  39.540,00 169/fraz 125/2024 2024

5. DI CONFERMARE gli impegni di spesa per un importo complessivo pari ad euro 855.131,57 e di rendere
disponibile l’economia di gara pari ad € 94.064,47 sul CAP U. 1717 e.f. anno 2022.

6. DI STABILIRE che l’esecuzione del servizio in argomento avvenga nel rispetto delle condizioni stabilite
dall’Amministrazione  nel  capitolato  speciale  prestazionale  e  nel  disciplinare  di  gara,  che  si  intendono
accettati integralmente dalla ditta partecipante al momento della sottoscrizione dell'offerta.

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato nelle modalità previste dal disciplinare di gara,
in  modalità  pubblica  amministrativa  ovvero  secondo  usi  per  le  gare  telematiche  previa
presentazione  della  garanzia  dell’esatto  adempimento  degli  obblighi  ed  a  titolo  di  cauzione
definitiva ai  sensi  dell’art.  107 del  D. Lgs. 36/2023 nel rispetto del  contratto di servizio, del
disciplinare di gara e delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari e conto dedicato.

8. DI ATTESTARE,  ai  sensi dell’art.  147 bis,  comma 1 del D. Lgs. 267/200, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrazione relativa al presente provvedimento.

9. DI DARE COMUNICAZIONE dell’intervenuta adozione del presente atto all’aggiudicatario.
10. DI ATTESTARE l’assenza di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  come stabilite  dal  codice di

comportamento dei dipendenti di questo Ente ed in capo al R.U.P. della presente procedura e del
dirigente che sottoscrive il presente atto;

11. DI DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  atto,  ai  sensi  delle  normative  vigenti,  all'albo
pretorio  online  e  nella  sezione  del  sito  web  del  Comune  dedicata  ad  “Amministrazione
trasparente” Comune di Ercolano e, altresì, nella sezione bandi di gara; 

Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Campania, Napoli, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione ovvero di ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione

Il RUP                                                                                                                       Il Dirigente
Dott.ssa Lucia Pirozzi                                                                                    Dott. Alfredo Ibello

                                                                                                                                                  
 


	1. DI APPROVARE la premessa da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
	2. DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara della Centrale unica di Committenza dei Comuni dell’Area Nolana c/o L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa disponibili sul sito della stessa al seguente indirizzo web https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=174 e assunte in copia agli atti d’ufficio.
	3. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023, il servizio di cui trattasi alla società CONSORZIO MATRIX (p.iva 06390101217) con sede alla Via Nuova San Leone, 3, Gragnano, NA, per aver ottenuto un punteggio complessivo di 76,39, un ribasso del 11,00% per un prezzo di aggiudicazione di € 724.825,81 oltre IVA 5%, – CIG. B2425E5FCD;
	5. DI CONFERMARE gli impegni di spesa per un importo complessivo pari ad euro 855.131,57 e di rendere disponibile l’economia di gara pari ad € 94.064,47 sul CAP U. 1717 e.f. anno 2022.
	6. DI STABILIRE che l’esecuzione del servizio in argomento avvenga nel rispetto delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato speciale prestazionale e nel disciplinare di gara, che si intendono accettati integralmente dalla ditta partecipante al momento della sottoscrizione dell'offerta.

		2024-12-19T16:21:20+0100
	ALFREDO IBELLO




